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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je motivace a její vliv na kreativní psaní. Reflexí vlastních

dramatických textů zkoumám rozdíl mezi vnitřní a vnější motivací, poté reviduji svou původní

hypotézu, že vnější motivace je pro mé autorství vždy lepší. Přináším příklad toho, jak může

vnější motivace bbýt stejně plodná, jako ta vnitřní.

Abstract

The topic of this thesis is motivation and its influence on creative writing. Through reflection

of my dramatic texts I examine the difference between inner and outer motivation, then I

revise my original hypothesis, that inner motivation is always better for my autorship. I bring

an example of how can outer motivation work in the same fruitful way as inner motivation.
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1. Úvod

V posledních letech se mi daří čím dál víc psát. Psaním myslím ve svém případě

tvůrčí psaní - tvorbu dramatických textů a povídek. Píšu si doma jen tak do

zápisníků, do šuplíku, ale občas chci taky některý text prezentovat – přečíst ho na

veřejném scénickém čtení nebo na semináři ve škole, napsal jsem už dvě krátké

hříčky, které jsem inscenoval v jednom studentském divadle. Smyslem těchto

prezentací je něco víc se o textech dozvědět, získat praktické zkušenosti spojené s

prezentací textu (veřené čtení, inscenování) nebo pouhá nízká a lidská touha se

předvést. Psát mě baví. Občas píšu taky něco na zakázku. Zřídka je to zakázka

finanční – zakázkou myslím i zadání ve škole (napsat text na konkrétní téma) nebo

napsat divadelní hru pro kamarády, kteří nemají co hrát, a já přece studuji "tu

autorskou tvorbu."

Mám pocit, že psaní je motivováno vždy buď zevnitř nebo zvenčí. Dovolím si držet

se tohoto rozdělení – psaní motivované zvenčí, tedy činnost, které předchází nějaký

konkrétní vnější impuls – žádost, zakázka, úkol; a proti němu pak postavím psaní

motivované zevnitř - taková tvorba textu, který vzniká sám od sebe. Možná z potřeby

psát, možná je to jakýsi neuvědomovaný trénink, nevím. Dá se ale říci, že impuls k

takovému psaní je nesnadno identifikovatelný. Uvidím, jestli se mi jej podaří

pojmenovat při psaní této práce.

"Zvnějšku" motivované texty mě zdaleka tolik nebaví a zdaleka tolik jim nevěřím,

jako těm, které jsem napsal "sám od sebe," ovšem i zevnitř motivované texty mě po

jisté době přestanou uspokojovat. Moje důvěra v ně silně klesá, někdy zmizí zcela,

někdy jí trocha zbyde.

Poslední dobou jsem pracoval hned na několika textech, které jsou uzavřeným

celkem. Jsou to moje pokusy vytvořit nějaký delší, konzistentní útvar, který chci navíc

protlačit na jeviště – jedná se o několik krátkých divadelních her a jeden krátký

filmový scénář. Vznik některých byl motivován zvenčí, jiných zevnitř. V této práci

budu v těch textech hledat odpovědi na následující otázky: Proč se mi lépe pracuje

na textech motivovaných "zevnitř?" Co vlastně znamená, napsat něco sám od sebe?

Jak takový text vzniká? Co znamená "důvěra v text?" Když se ona důvěra v text

vytrácí – kam? Podle jakých kritérií rozděluji své texty na dobré a špatné? Co je

vlastně motivací při psaní zevnitř? Dá se vůbec hovořit o motivaci? A opravdu nelze

vytvořit text, který bude motivovaný zvenčí a zároveň si budu za ním umět stát? Jak

se naučit psát? (Pokud pro mě nemá význam psát "zvenčí", zřejmě to nepůjde ani
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naučit.) Pokud ztratím ve svůj text důvěru dřív či později, není to nakonec jedno? Má

vůbec smysl něco psát?

V další kapitole upřesním a na příkladech ukážu své pojetí psaní zevnitř a zvnějšku.

Pak se pozastavím u termínu motivace, načež se pustím do reflexe konkrétních

svých prací, které řadím k jednomu ze dvou předložených typů psaní. Na závěr

práce své poznatky zformuluji a shrnu.
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2. Srovnání seminářů

Pomocí následujícíh řádků bych chtěl zevrubněji přiblížit, jak vnímám rozdíl mezi

psaním "zvenku" a "zevnitř." Použiji k tomu srovnání dvou seminářů, jichž jsem měl

možnost se zúčastnit. Prvním jsou hodiny Autorského čtení na Katedře autorské

tvorby a pedagogiky (coby zástupce psaní zevnitř), druhým jsou Základy

dramatického psaní a scénáristiky, jak je vyučuje Akademie divadla, rádia, filmu a

televize (AGRFT) v Lublani, kde jsem strávil jeden semestr na studijním pobytu

Erasmus. Základy přirozeně představím jako zástupce psaní "zvenku." Přestože

povaha a forma textů prezentovaných na obou těchto seminářích je rozdílná,

domnívám se, že pro srovnání určité metody psaní, přístupu a vzniku motivace k

psaní jsou to příklady více než vhodné.

2.1 Autorské čtení

Hodiny autorského čtení probíhají jednou týdně. Více než co jiného působí spíše

jako fórum. Je to otevřený prostor, možnost, kam studenti mohou přinášet svoje

kratší texty a číst je ostatním. Během devadesáti minut se stihnou prostřídat tři až

čtyři studenti – své texty nijak neuvádějí, ani jim není dovoleno je zpětně

dovysvětlovat. Pouze přečtou přinesený text. Díky těmto opatřením se učíme vnímat

text jako samostatný celek, který dokáže (případně nedokáže) mluvit sám za sebe.

Po přečtení textu dávají ostatní studenti zpětnou vazbu. Nesnaží se text hodnotit, ale

spíše sdělit, co slyšeli a jak (zabýváme se nejenom samotným textem, ale i

autorovým čtením). Takto čtoucí často dojde k zajímavým zjištěním – velice často

náš text působí jinak, než jsme zamýšleli nebo jak bychom chtěli. Právě tato

konfrontace s realitou – s druhými lidmi – je ale velice přínosná a cenná. Zároveň je

potřeba zdůraznit, že semináře autorského čtení jsou poměrně bezpečnou půdou,

kde si můžeme vyzkoušet ledacos, neboť text čteme přece jen ne úplně cizím lidem.

Jak už z výše popsaného vyplývá, texty na hodinách Autorského čtení přímo

nevznikají. Někdy studenti přinesou několik let starý text, jindy text, který napsali

speciálně pro tento seminář. Ať tak nebo tak, jedno mají společné – nevznikly podle

speciální metody nebo návodu.

2.2 Základy dramatického psaní a scénáristiky

Základy dramatického psaní a scénáristiky vyučuje na Akademii divadla, rádia, filmu

a televize makedonská dramatička a dramaturgyně působící v Lublani, Žanina

Mirčevska. Semestr Základů má jasnou strukturu – každá hodina je dalším krokem k
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vytvoření dramatického textu (scénáře nebo divadelní hry, záleží na volbě studenta),

od nalezení námětu až po psaní dialogu. Seminář byl pro mne užitečný, i když

problematický, neboť šlo právě o ono mnou stále omílané "psaní motivované

zvenku," tedy o konkrétní zakázku: "pro udělení zápočtu a získání kreditů musíte v

rámci předmětu vytvořit krátkou divadelní hru nebo filmový scénář, a to podle daného

návodu." Proto si dovolím využít Základů jako typického příkladu - popíšu postup

tvorby onoho textu, tak, jak nás krok za krokem vedla Žanina Mirčevska.

2.2.1 Než jsme začali psát

Několik prvních hodin jsme se zabývali určitým tréninkem; cvičeními na rozvoj

imaginace. Na úvodní hodině jsme obdrželi fotografii jedoucího vlaku, a naším

úkolem bylo klást otázky, týkající se jej. Napadalo nás: jede ve vlaku někdo?,

pohybuje se vůbec?, odkud a kam jede?, řídí ho někdo nebo se nekontrolovaně řítí

krajinou?, kdo fotku pořídil?, co je za železničním náspem? a podobně.

Pak jsme se učili umění observace. Dostali jsme úkol, zapamatovat si svou

každodenní cestu do školy a detailně ji v textu popsat. Spolužáci nám pak kladli

doplňující dotazy a snažili se vyšťourat nějakou opomenutou drobnost. Řídil autobus

muž nebo žena?

Další cvičení opět rozvíjelo představivost. Měli jsme vymyslet nějakou bizarní situaci

(mrtvý delfín v čekárně u lékaře, televize na vrcholu velehory), a řetězcem otázek

dospět k logickému vysvětlení, "jak k tomu došlo."

Zhruba v polovině semestru jsme mohli začít pracovat na textu.

2.2.2 The Blizzard


[…]


zřejmě jde o to nenechat se omezit a využít všechny možnosti, které mám. A to,

nenechat si vzít možnost psát jak chci, i když to činím na zakázku. Psát tak, abych za

to mohl ručit a za svým výtvorem stát.

7.1 Vnější a vnitřní motivace z jiného úhlu pohledu

Dovolím si ještě jednu odbočku a vzdálím se na chvíli ze světa textu. V létě

letošního roku jsme vytvářeli se spolužáky z Katedry autorské tvorby a pedagogiky

divadelní představení. Cestovali jsme do Kolumbie, kde jsme v malém městě

uspořádali sérii divadelních workshopů. Věděli jsme, že v oblasti, do které se

chystáme, nemají lidé zkušenost s divadlem, a chtěli jsme se místním na začátku

nějak prezentovat, aby věděli, kdo jsme a s čím přicházíme. Proto jsme se rozhodli,

že ještě v Česku vytvoříme inscenaci, kterou pak na místě budeme hrát. Byli jsme

čtyři a zkoušeli jsme sami, neměli jsme režiséra. Po dlouhé době tápání se nám

nakonec podařilo sestavit z našich textů scénář. Pracovali jsme podobně jako v

hodinách herecké propedeutiky.
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 Byla to stará známá „vnějšková“ situace - nejprve bylo rozhodnutí stvořit za určitým

účelem představení a až pak jsme řešili, co budeme hrát. Pociťoval jsem velkou

obavu z toho, jak bude výsledek vypadat, mimo jiné i proto, že všichni zúčastnění byli

a jsou jeden od druhého celkem odlišní. Individuální rozdíly ve zkušenostech, smyslu

pro humor nebo názorech byly veliké. Navíc jsme – z pochopitelných důvodů –

zkoušeli ve španělštině. Přesto jsem byl schopen tu vnějškovou výzvu podstoupit

důstojně a hraní mě bavilo. Proč?

Nemusel jsem totiž hrát nic, co bych nechtěl. Autorský vklad každého z nás byl

veliký a zároveň ve vyrovnaném poměru s ostatními. Použité texty většinou

vycházely z našich individuálních zkušeností a vzpomínek, a tak jsme hráli v

podstatě sami sebe. Částečně nám to samozřejmě ulehčilo práci – šli jsme již

vyšlapanými cestami, nemuseli jsme podstupovat žádné protiúkoly. Ale paradoxně

nám pomohla i absence režiséra či dramaturga, který by nás tlačil určitým směrem a

nutil nás dělat zásadní kompromisy stran toho, jak a co budu hrát (menší

kompromisy jsme samozřejmě dělat museli). Každý pracoval na svém dílu a ostatní

mu byli k ruce.

I když byl vznik představení motivován zvenku, nezavřeli jsme si možnost tvořit

svobodně, do ničeho se nenutit a spíš myslet na to, jak využít ten úžasný potenciál

vystupování před lidmi, kteří nikdy neviděli divadlo. Ze svých let amatérského herce

si pamatuji inscenace, ve kterých jsem hrál a ve kterých byly vždy momenty, kdy

jsem se na scéně cítil špatně a nepatřičně, kdy jsem se netěšil na své konkrétní

výstupy. Musel jsem tehdy totiž hrát něco, za co jsem se nemohl pevně postavit, do

čeho mě uvrtal režisér svými záměry, se kterými jsem se neuměl ztotožnit. To jsem v

našem kolumbijském projektu, naštěstí, nezažil. Tím nechci říct, že považuji režii za

překážku svobodné autorské tvorbě. Ale může se jí stát.

Pokud tuto zkušenost vztáhnu zpět na svou textovou tvorbu, mohu konstatovat, že

je důležité stát za tím, co tvořím. A o tuhle možnost nemusíme přijít, pokud si ji

nenecháme vzít. Stejně jako v našem kolumbijském projektu – opustili jsme

myšlenku, že musíme nutně vytvořit představení, a využili jsme ty možnosti, které

nám divadlo nabízelo.
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8. Závěr

Na začátku psaní této diplomové práce jsem se tázal, proč se mi lépe píšou texty,

které nejsou motivovány vnějšími podněty. Srovnáním několika příkladů svých prací

jsem ukazoval, jak chápu rozdíl v kvalitě psaní “vnitřního” a “vnějšího.” Také jsem

došel k závěru, že texty, jejichž vznik byl motivován zevnitř, se mi psaly lépe a

svobodněji. A že opačná motivace mi uzavírá mnoho možností, že mě omezuje.

Byl jsem si natolik jist svým předpokladem nadřazenosti vnitřního psaní nad vnějším,

že jsem se zaměřil pouze na dokazování této hypotézy. K té domněnce mě dovedla

moje zkušenost s tím, jak svobodně si připadám, když si píšu sám pro sebe, a jak

omezeně se cítím, když mám napsat něco na povel. Ten pocit byl natolik silný, že

jsem zcela pominul příklad textu, který vznikl motivován zvenku, ale přesto si jej

považuji. Myslím, se mi při jeho psaní povedlo nenechat se danou zakázkou

omezovat, ale využíval jsem možnosti, které nabízela.

Stále jsem přesvědčen, že vnitřní motivace, ono sebeaktualizované dítě, je pro

psaní výhodnější. Pro mě rozhodně. Přišel jsem ale na to, že by se nad vnějšími

podněty neměla lámat hůl, mohou vést ke stejně uspokojivému pocitu z tvorby, jako

ty vnitřní.

I tato práce je text, který vznikl motivován z venku. Jistě by se mi psal snáze, kdyby

mě samotného napadlo hlouběji se zamyslet nad svou vlastní tvorbou. I když tomu

tak nebylo, mohl jsem díky ní zevrubněji prozkoumat své psaní a revidovat své

nejasné dojmy ohledně toho, jak vzniká text. Byla mi užitečná, přestože její vznik byl

motivován zvenku.
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