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MOTIVACE KE PSANÍ

Když jsem si připomněl (či mi bylo připomenuto), že jsem za oponenta diplomové práce
Oskara Bábka Motivace ke psaní, těšil jsem se, protože jsem očekával věcný a inteligentní
text. A mé očekávání se naplnilo. Oskar napsal skutečně věcně, ba střízlivě a úsporně,
chytře, a přitom jednoduše a přehledně.
Ve své práci se táže především po vnitřní a vnější motivaci ke psaní, přičemž vychází ze
silného předpokladu, že pravou motivací je jedině ta vnitřní. Oskar Bábek ovšem nenapsal
teoretickou práci, nýbrž práci reflektivní. Poctivě se tedy ohlíží za svými různými texty, ať
už je psal zevnitř (sám od sebe), anebo z vnějšího podnětu (na zakázku). A na základě těchto
rekapitulací, analýz a komparací se pokouší ujasnit si svůj vztah k nim, zrcadlit procesualitu
a technologii svého psaní, některé texty režijně-dramaturgicky interpretuje, a hledá možné
perspektivy svého dalšího psaní. Protože jak konstatuje na začátku: V posledních letech se
mi daří čím dál víc psát. /.../. Psát mě baví. (s. 9) Mezi „vnější“ texty řadí scénář The
Blizzard pro seminář (základy dramatického psaní a scenáristiky na Akademii divadla,
rádia, filmu a televize) v Lublani, text, který napsal pro hereckou propedeutiku, scénář
promovidea k prodeji hraček a dramatickou hříčku sepsanou pro soutěž Ferdinand Vaněk
dnes. Jako příklad „vnitřních“ textů uvádí dramatické kousky Torpédo pro tebe a Pohasly
forbesy. A na konci se věnuje hře Ve jménu lásky (a přátelství) jakožto vzácné syntéze obou
motivací. Coby teoretický podklad používá Maslowovu teorii motivace a tvořivosti.
Práce Oskara Bábka je cenná v tom, jak je přiměřená a uměřená tématu a autorovým
zkušenostem i jeho talentu. Ukousl si sousto přesně tak akorát. Zároveň je to práce, jež
může mít pro autora velký užitek, kterak vnáší racionální světlo do jeho tvorby či tvořivosti.
Pro čtenáře jde o ojedinělý a otevřený pohled do způsobu myšlení autora, který se hledá.
Velkou devízou je, že je při svém hledání i referování o něm konstruktivně kritický i – a to
není příliš běžné – konstruktivně sebekritický: když se hlásí ke svým chybám, činí tak
upřímně, ale rozhodně si zbytečně ani demonstrativně nesype popel na hlavu, ani se
nehroutí. Jeho přístup je značně sebe/poznávací, a tím pádem sebe/vědomý.

Práci beze všeho doporučuji k obhajobě.
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